とのみをもってして、自身があるべきであることを告げると考えるならば、Rassamの直面した困難は回避することができる。そして言明の本性的真理の特徴であった必然性は存在論的証明の重要な要素をなすように思われる。存在論的証明は「それよりも大きな何ものも考えられ得ない何か (aliquid quo nihil maius cogitari possit)」(101, 5) という神の定義が、信仰を通して、あるいはキリスト者の言葉を通して「知解のうちにある (esse in intellectu)」(101, 10) とき、人が神が「存在しないとは考えられ得ない nec cogitari possit non esse」(103, 1-2) ということを示すものである。この、反対を思惟することの不可能性が、仮に必然性と言い換えられ、また言明と同様の構造が「思惟 (cogitatio)」においても成立するならば、そこから「神が存在する」と思惟すべきであるという帰結を引き出す可能性が開かれると思われる。

とはいえこの路線もまた解決すべき課題を無数に含んでいる。その具体的検討は他日の課題として、本稿をここで締め括ることにしたい。

<sup>1</sup> (独) 日本学術振興会特別研究員 DC2

<sup>2</sup> アンセルムスからの引用は Anselmus, *Opera Omnia*, tom. 1, Franciscus Salesius Schmitt, Stuttgart: Friedrich Fromann, 1968.により、括弧内に頁数と行数を順に記す。

<sup>3</sup> 例えばポエティウスは次のように記す。「人がいるならば、「人がいる」と述べる言明は真であり、「人がいる」と述べる言明が真であるならば、人がいるということが帰結する」。Cf. *In Categorias Aristotelis, Liber IV* (PL 64), pp. 285-286. またトマスは『真理論』において「真理とは何か」という問いに対するアリストテレスの異論として「我々があるものをあると、あるいはあらぬものをあらぬと語る」という定義を紹介している。Cf. *De Veritate*, q. 1, a. 1, arg. 7. (*Sancti Thomae de Aquino Opera Omnia* iussu Leonis XIII P. M. edita., Roma, tom. XXII, vol. I, fasc. 2).

<sup>4</sup> 「こうしたわけで、何者かが〔命題を〕正しく用いることに即して命題が有するあの真理を、我々はまずもって問い始めたのである。というのも一般的な語りの慣習は、こちら〔の真理〕に即して〔命題を〕真と判断するからである。他方、〔命題が〕有さないことがあり得ないところのあちらの真理に関しては、その後に我々は述べよう」(179, 25-28.)

<sup>5</sup> 古田も、単調さを避けるための使い分けと判断している(邦訳全集 p. 919, 二章 n. 1)。

<sup>6</sup> «D. Nihil aliud scio nisi quia cum significat esse quod est, tunc est in ea veritas et est vera.» (178, 6-8)

<sup>7</sup> Cf. Flasch[1965], p. 324.

<sup>8</sup> 「我々が問い始めた表示の真理については、さしあたり以上で十分であろう。」(179, 32)

<sup>9</sup> «Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis, quia significat ad quod significandum facta est; alia vero, quia significat quod accepit significare.» (179, 10-12)

<sup>10</sup> 言明が表示機能を「受け取った (accepit)」のは神からであると解するのが一般的である。Cf. [S. Visser, T. Williams], p. 220, n. 7; Külling[1984], p. 68. 実際、言語の表示機能は事物の自然的なはたらきの一つであると考えられており(本稿 3.1 参照)、自然的なはたらきを授けうるのは創造主にほかならないのだから、表示機能を受け取る先も神であると考えるのが妥当である。

<sup>11</sup> «Istam enim naturaliter habet, illam vero accidentaliter et secundum usum» (179, 14-15)

<sup>12</sup> Rassam[1961], pp. 330-337.

<sup>13</sup> Rassam[1961], p. 333.

<sup>14</sup> « In rerum quoque existentia est similiter vera vel falsa significatio, quoniam eo ipso quia est, dicit se debere esse. » (189, 24–25)

<sup>15</sup> これらの点については Enders[1998], p. 225 を参照。

<sup>16</sup> « D. Video ita ibi esse veritatem, ut nulla ibi possit esse falsitas ; quoniam quod falso est, non est. » (185, 20–21)

<sup>17</sup> 被造物が範型として神の理性のうちにあることは『モノロギオン』「第九章」で結論される。こうした範型論と真理との関係について詳しくは Ramos[2009], pp. 184–186 を参照。